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EVALUACION JURIDICA

PROCESO | INVITACION ABREVIADA N° 09 DE 2018
PRESTACION DEL SERVICIO DE TRANSPORTE PARA EL DESARROLLO DE
LAS VISITAS Y PRACTICAS EXTRAMUROS DESTINADAS A LOS

OBJETO | ESTUDIANTES DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS PRIMER PERIODO
ACADEMICO 2018 CON CARGO AL PROYECTO VIAC N° 0619102017
FECHA 12 DE MARZO DE 2018

Se estudiaran y analizaran los requisitos esenciales de orden constitucional y legal exigidos en la
Constitucion Politica, el Acuerdo Superior 007 de 2011, la Resolucién Rectoral 2079 de 2014,
demas normas concordantes y en el Pliego de Condiciones, verificando su estricto cumplimiento.

Constituyen requisitos esenciales de las propuestas los documentos de las mismas que se ajusten
a las condiciones y especificaciones que sobre elios se soliciten a los proponentes. Seran
descartadas las propuestas que no cumplan los citados requisitos legales. Cuando hay hechos
notorios y de fondo en los documentos esenciales se rechaza la propuesta de plano.

Al final de la evaluacidn hay que dejar constancia de quienes cumplen y quienes no cumplen y por
qué especificaciones o condiciones de fondo no cumplen. En primer lugar se verificara ia existencia
de los documentos gue son motivo de rechazo.

Diligenciar debidamente la carta de presentacion de la propuesta, la cuaf debe
ser suscrifa por ef representante legal ¢ la persona apederada, de acuerdo con
el anexo N° 1. Con ia suscripcidn de la carfa de presentacién, el QFERENTE
debera manifester no estar incurso en alguna causal de inhabilidad e
incompatibilidad prevista en la Consfitucién Politica, en la Lay 8C de 1993, ¥
demas normas que regulan esta materia, y que tampoco se encusntra &n
ninguno de los eventes de prehibiciones para contratar. La Carta de FOLIOS 52 AL 53
a) Presantacion de f& Propuesta debe seguir el modslo suministrade por la CUMPLE
Entidad, y estar firmada por e! Representante Legal de la Sociedad, Consorcio
0 Unidn Temporal proponente, indicando su nombre, documento de identidad y
demas datos requeridos en ef formato suministrado con este Pliege de
Condiciones.

Este documento podrd ser subsanado en cuanto a su contenido, la faita de
firme, def abono o iz no presentacion del mismo no son subsanables y
generarén el rechazo de 1a oferta

La persona juridica debe anexar a la oferta, documentc original del Certificado
de Existencia y Representacion Legal de la Camara de Comercio, expedido con
una antelacion no mayer a 30 dias de fa fecha de presentacion de fa propuesta.
Asi mismo en el objeto social se debe establecer claraments la prestacion del
sgrvicic pdblico de transporte terrestre automotor especial v demas actividades
relacionadas con ef presente procesc. Las personas iuridicas integrantes de un
censorcio o unidn temporal, deben presentar individuaimente el Certificado de | FOLIOS DEL 54 AL 58
Existencia y Represenfacion Legal con los requisifos anofados. En ests CUMPLE

cerfificado debe constar que el término de duracion de fa persona juridica no
sera inferior a la del plazo de ejecucion del contrato v dos afios mas, en el caso
de los consorcios y de las Uniones Temporzles, cada uno de sus integrantes
que sea persona juridica deberd cumplir individualmente con esta regia. El
objeto sccial de a sociedad debera incluir las actividades. La omision de éste
documenio o &l incumplimisnto de los requisitos para su presentacion, excepio
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la fecha de expedicion, no serd subsanatle y generard el rechazo de la oferta.
Obligatorio.

En &l caso de las personas naturales deberdn aportar documento original de
Ceriificado de Matricula Mercantil expedida por la Camara de Comarcio, con
una antefecion de expedicién no mayor a 30 dias de la fecha de presentacion
de las propuestas, Asl mismo en &l objete sccial se debe establecer claraments
la prestacion del servicio publico de transporte ferrestre automotor especial y
demas actividades reiacionadas con el presents proceso. Obligatotio

NO APLICA

Fotocopia legible de la cédula de cludadania de la persons natural,
representanie legal de la empresa, cuando se trate de consorcio o uniones
ternporales de cada uno de los mismbros integrantes. Obligaterio,

FOLIO 58
CUMPLE

El cferente debera aportar fotocopia legible del NIT o RUT, cuando se trate de
consorcio 0 uniones temperales de cada uno de los miembros integrantes.
Obligatorio.

FOLIGS 60 AL 64
CUMPLE

Fotocopia de la libreta militar, Para fos hombres menores a 50 afios.

NO APLICA
(El representante Legal es
mayor ge 50 afios)

En el evento de actuar en calidad de apoderado debe acreditar el respectivo
poder.

NO APLICA

h)

Acreditar que se encuentra a paz v salvo por concepto de aporte a los sistemas
de seguridad social y parafiscal, de acuerdo con lo exigido en el articulo 50 de
la Ley 789 del 2002, &n concordancia con la Ley 828 del 2003. Dicho cerlificado
debe ser expedido por el reviscr fiscal {cuando la empresa esté obligado a
tenerlo), del representante legal {cuando fa empresa no posea Revisor Fiscal),
€en que conste gue se encuentra a paz y salvo por concepfo de pago de apories
parafiscales a salud, pensiones, durante los Uitimos seis (6) meses contados a
partir del cierre de fa presente invitacion. Adicionalmente, cuando el proponente
se encusnire exento de realizar el pago de apertes parafiscales (Sena e ICBF)
deberd también realizar una manifestacién suscrita por el revisor fissal yio
representante legal, que acredite su condicion de beneficiario de dicha
gxoneracion al cumplir son los presupuestos normativos del articulo 25 de la
Ley 1607 de 2012 y Decreto 862 de 2013. Les integrantes de un consorcio o
union temporal deben presentar individualmente &l paz v salvo sobre ef pago de
los aportes parafiscales con los requisites antes menclonados. La Universidad
de los Llanos se reserva el derecho de realizar las verificacionas del caso,
Obligatorio. Los certificados expedidos por el Revisor Fiscal deben venir
acompaiiados de copia de la cedula de ciudadania, copia de la tareta
profesional vy certificado de antecedentes disciplinarios expedido por la Junta
Ceniral de Contadores (vigente). Obligatorio

FOLICS 65 AL 77
CUMPLE

Péliza de seriedad de la oferta por un valor squivatente al 10% def valor total
del Presupuesto Oficial, y su vigencia se extenderd desde el cierre hasta
NOVENTA (30) DIAS calendario. La Péliza de seriedad de la oferta protegera a
la Universidad de ios Llanos desde su presentacion hasta la aprobacién de la
garantia que ampara los riesgos propios de la efapa confractual la
UNIVERSIDAD podra soliitar ia proroga de dicha garantia. Todos los gastos
relacionados con la suscripcion y prérrogas de la garantia de serigdad, seran a
cargo def OFERENTE La Universidad de los Lianos hard efectiva la totalidad de
la garantia en log siguientes casos: i) Cuandc el OFERENTE, por cualquier
motivo, salvo fuerza mayor o caso foriuito debidamente comprobado v
aceptado por fa Universidad de los Lianos, ii) No pueda cumplir las condiciones
y obligaciones establecidas en el Pliego de Condicicnes o en su OFERTA, en

FOLIO 78
CUMPLE
Aseguradora Sofidaria de
Colombia Péliza N° 620-
47-994800034400 valor
asegurado $20.200.000
equivatente al 10% del
vaior fotal de la
presupuesto del pliege de
condicicnes
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especial no suscribir y legafizar el contrato dentro de los cinco (8) dias habiles
siguientes a la comunicacion de su otorgamiento; il Cuando el OFERENTE se
niegue & prorrogar la garantia de seriedad de la oferta, en caso que la
UNIVERSIDAD decida modificar el CRONOGRAMA de la invitacidn. Si por
cualquier razon no se obfiene la efectividad de la garantia de serledad de la
oferta, la UNIVERSIDAD podrd demendar por la via ejecutiva el vaior
asegurado, para lo cual prestard mérito suficiente la oferta del OFERENTE, va
gue queda expresamente claro que la sola presentacion de la oferta consiituye
aceplacion plena por parte de este dltimo de todas las condiciones de este
Pliego de Condiciones. La pofiza podra subsanarse en cuanto 5 su contenido
pero la falta de Ja firma del tomador o la omision de su presentacion no sera
subsanable y genera el RECHAZC de la oferta. Cuando se omita la constancia
del pago de ia prima, podrd SUBSANARSE esta deficiencia. Obligatoric.
Certficado de Antecedentes Disciplinarios legible vy vigentes de la persona FOLIO 81Y 82
i nafural, del representante legal y de la empresa en caso de ser personas CUMPLE

juridicas, cuando se trate de consorcio o uniones temporales de cada uno de
los miembras integrantes. Obligatorio.

Certificado de boletin de responsable fiscales expedido por la Confraloria FOLIOB3 Y 84
K) General de la Replblica, vigente da la personal natural, del representante legal CUMPLE

y ¢e la empresa en caso de ser personas juridicas, cuando se trate de

consorcio o uniongs temporales de cada unc de los miembros integrantes.

Certificado de antecedentes judiciales, expedido por la Policia Nacional de FOLIO 85
) Colombia, vigente de fa persona natural, del representante legal en caso de ser CUMPLE

personas juridicas, y cuando se trate de consorcio o uniones temporsles de
cada uno de jos migmbros Integrantes, Obligatorio

Autorizacion para presentar oferta y suscribir contrato, Si el representante legal
del ofersnte o de alguno de los infegranies de un consorcio o unién femporal,
requiere aujorizacion de sus drganos de direccidn para presentar oferta y
m} suscribir €f contrato, en caso de ser asignado, deberd anexar a la propuesta los NO APLICA
documentos que acrediten dicha auforizacion, debidamente firmados por el
presidente o el secretario de la reunidn del drgano respectivo. La omision de
este documento o la falta de firma seran causales de rechazo.

Documento formal que acredite la conformacion del consorcio o unian temporal.
Si ¢l oferents presenta su oferta a tifulo de Consorcio o Unidn Temporal,
deberad presentar ei respsctivo documento de conformacién, para lo cual se
debera cumplir con lo siguiente: 1) Expresar si la participacion es & titulo de
consorcio o de unidn temporal. Si se trate de unidn temporal se debe estipular
el porcentaje de participacion de cada uno de los integrantes, y sus miembros
deberan sefialar los termines y extension {actividades y porcentaje) de su
participacién en la oferta y en su ejecucién, los cuales no podran ser
modificados después de la presentacién de la oferta sin previa autorizacion de
n} la Universidad de los Llanos. i) Sefialar fa duracion del consorcio o unién NO APLICA
temporal, la cual no serd inferlor a ta del plazo de ejecucidn del contrato v dos
(2) afios mas. Los miembros del consorcio v de la union temporal deberan
designar la persona que, para todos los efectos, representard al consercio o
unién temporal y sefialaran las reglas basicas que regulen las relaciones entre
ellos y su responsabilidad de conformidad con fo sefialado en el paragrafo 1°
del articuio 7° de la Ley 80 de 1993 o las normas gue sustituyan o
complementen esta reglamentacion. En caso en que se designe una persona
diferente a los Representanies Legales de los pariicipanies, debera
formalizarse el otorgamiento del apoderamienito conforme a lo establecide en el
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articulo 832 del Cédigo de Comercio o las normas gu
complementen esta raglamentacion. No son subsanables v generan ef rechazo
de la oferta: La omisién de este documento; La falta de las firmas de sus
integrantes, La falta de designacion de representante legal La falta de
aceptacion del apoderado cuando se frate ds un tercero. En el caso de la
Uniones Temporaies, el sefialamiento de los términos vy extensién de la
participacion de los miembros que las integran. Obligatorio .
Formato Unico de hoja de Vida DAFP de la persona Natural o Juridica, y FOLIO 88
0} cuando se frate de consorcio o uniones temporales de cada uno de los CUMPLE
miembros infegrantes. Obligatorio.

CUMPLE
{A folio 54 del certificado
de existencia y

En caso que el proceso sea adjudicado, y ef proponénte no tenga domicilio en | representacion legal de fa
3]] la ciudad de Villavicencio, deberd manifestar que establecera oficina como | empresa, se colige que ia
centro de operaciones. Obligatorio. inscripcion def domicilio
principal del oferente es ia

ciudad de Villavicensic )

Fotocopia legibie y vigente de las péiizas de responsabilidad civil confractual y
extracontractual, tomada por la empresa que presenta la oferta, que ampare ios FOLIO 87 AL 91
q) riesgos inherentes & la actividad transportadora, conforme a lo previsto en el CUMPLE

arliculos 25, 27 y 65 def Decrsto Nacional No. 348 de 2015, o la norma que
sustituya o complemente esta reglamentacion. Obligatorio. .
Certificacion de la habilitacion de la empresa, expedida por el Ministerio de FOLIC 92 AL 96
r) Transporte para la prestacion de este tipo de servicio, con una anielacion no CUMPLE

mayor a freinta (3C) dias al momento de la presentacion de la propuesta.

FOLIO 87

Ef oferente deberd anexar certificacion de manifestacion de interés expedida CUMPLE

s) por fa Universidad, Obligatoric.

v Revisada la documentacion de la carpeta de la propuesta que presentd la empresa AMERICAN
TOUR §.A.8. la documentacién presentada CUMPLE con todos los requisitos juridicos que se
fijaron en el Pliego de Condiciones Definitivo de la Invitacion Abreviada N° 009 de 2018.

/ 7/
DIEGO LF Q?ARF[?{p HUELGOS AGUDELQ

Cofitfafista Profesional de Apoyo
Vicerrectafia de Recursos Universitarios
" Evaluador Jurfdico
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